
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 
 

 

1 
Rua São João, 290, Bairro Centro –Lagoa Santa/MG. CEP 33.230-103 

Fone: (31) 3688-1300 
  

DECRETO Nº 4.768, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

Dispõe sobre o cancelamento de valores 

Inscritos na Dívida Flutuante do Município 

como Restos a Pagar Processados e não 

processados do Exercício de 2021.  
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o art. 68, da Lei Orgânica Municipal; e 
 

 Considerando o disposto na Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, que 

dispõe que a dívida flutuante é composta pelos restos a pagar, serviços da dívida a pagar, 

depósitos e dos débitos em tesouraria; 
 

 Considerando que a Contabilidade tem como finalidade o fornecimento de 

informações, contribuindo de forma significativa para tomada de decisões; 
 

 Considerando o art. 69, do Decreto nº 93.872 de 23 de dezembro de 1986, que 

dispõe que após o cancelamento da inscrição da despesa como Restos a Pagar, o 

pagamento que vier a ser reclamado poderá ser atendido à conta de dotação destinada a 

Despesas de Exercícios Anteriores; 
 

 DECRETA: 
 

 Art. 1º Fica cancelado o valor de R$ 7.978,00 (sete mil novecentos e setenta e oito 

reais), relativo a saldos de "Restos a Pagar Processado" do exercício de 2021, e de R$ 

1.139.013,21 (um milhão cento e trinta e nove mil, treze reais e vinte e um centavos), 

relativo a saldos de "Restos a Pagar Não Processados" do exercício de 2021, na Dívida 

Flutuante do Município, inscritos pelo Município de Lagoa Santa, discriminados a seguir: 
 

ANO 

Nº DO 

EMPENHO CREDOR 

 VALOR 

EM R$  

2021 182 M&E ALUGUEL DE CARROS LTDA - EPP    7.978,00  

  

TOTAL 7.978,00  

 

ANO 

Nº DO 

EMPENHO CREDOR 

 VALOR 

EM R$  

2021 1401 ARENNA INFORMATICA E DISTRIBUICAO EIRELI 4.858,40  

2021 
9323 

ASSOCIACAO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO 

ASS. 

            

791,53  

2021 
9324 

ASSOCIACAO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO 

ASS. 

            

801,28  

2021 
10071 

ASSOCIACAO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO 

ASS. 

            

613,49  

2021 
10072 

ASSOCIACAO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO 

ASS. 

            

313,58  

2021 10073 ASSOCIACAO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO             



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 
 

 

2 
Rua São João, 290, Bairro Centro –Lagoa Santa/MG. CEP 33.230-103 

Fone: (31) 3688-1300 
  

ASS. 220,36  

2021 
10074 

ASSOCIACAO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO 

ASS. 

              

70,55  

2021 
10093 

ASSOCIACAO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO 

ASS. 

            

537,42  

2021 
10094 

ASSOCIACAO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO 

ASS. 

            

801,77  

2021 
10095 

ASSOCIACAO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO 

ASS. 

            

810,48  

2021 
10550 

ASSOCIACAO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO 

ASS. 

            

264,66  

2021 
9378 

COOPERATIVA METROPOLITANA DE 

AGRICULTORES FAMILIAR 

            

228,64  

2021 
10096 

COOPERATIVA METROPOLITANA DE 

AGRICULTORES FAMILIAR 

            

285,80  

2021 9121 DISTRIBUIDORA MULTIPLA LTDA - ME 891,80  

2021 9122 DISTRIBUIDORA MULTIPLA LTDA - ME 891,80  

2021 6262 LFD COMERCIO MATERIAL ELETRICO LTDA 800,00  

2021 1585 PRATICA EDITORA GRAFICA EIRELI - ME 24.547,46  

2021 6981 INSS - INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL 1.040,00  

2021 332 

SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE 

DADOS - SERPRO 

          

1.134,19  

2021 4149 

SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE 

DADOS - SERPRO 

          

4.678,83  

2021 7579 SPEEDGRAF GRAFICA E EDITORA EIRELI - ME 330,00  

2021 1387 VISA ELETRO EIRELI 81,00  

2021 9183 GOVTEC SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA 2.690,00  

2021 540 

CASABLANCA COMUNICACAO & MARKETING 

EIRELI 

        

67.225,32  

2021 5241 

CASABLANCA COMUNICACAO & MARKETING 

EIRELI 

        

23.303,39  

2021 5900 

CASABLANCA COMUNICACAO & MARKETING 

EIRELI 

      

500.000,04  

2021 8890 

CASABLANCA COMUNICACAO & MARKETING 

EIRELI 

        

65.030,89  

2021 11307 

CASABLANCA COMUNICACAO & MARKETING 

EIRELI 

        

16.759,96  

2021 4090 

LAGE & LAGE AUDITORES E CONSULTORES 

ASSOCIADOS  

          

2.600,00 

2021 430 FREITAS & MORAIS COSTRUTORA LTDA 183.149,70  

2021 11165 MINAS CONSTRUÇOES E RESTAURAÇOES EIRELI 6.268,07  

2021 437 ARPAN ENGENHARIA EIRELI 47.480,25  

2021 6350 JEANE NOGUEIRA DO NASCIMENTO SILVA 3.524,65  

2021 3524 JOSE ALBERTO DIAS DA COSTA JUNIOR 10.275,00  

2021 3528 JOSE ALBERTO DIAS DA COSTA JUNIOR 6.427,50  



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 
 

 

3 
Rua São João, 290, Bairro Centro –Lagoa Santa/MG. CEP 33.230-103 

Fone: (31) 3688-1300 
  

2021 10296 JOSE ALBERTO DIAS DA COSTA JUNIOR 18.000,00  

2021 10482 JOSE ALBERTO DIAS DA COSTA JUNIOR 21.000,00  

2021 4106 STRATUM SEGURANCA LTDA 131,75  

2021 4147 STRATUM SEGURANCA LTDA 161,86  

2021 8068 STRATUM SEGURANCA LTDA 106,97  

2021 8193 ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI       3.701,54  

2021 10273 ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI              6,48  

2021 5124 

ASSOCIACAO DOS PAIS E AMIGOS DOS 

EXCEPCIONAIS DE L. STA 

          

6.599,97  

2021 35 BANCO DO BRASIL       2.691,40  

2021 11655 

COOPERATIVA DE SERVICOS E TRANSPORTE DO 

BRASIL CSTB 

          

4.706,00  

2021 11656 

COOPERATIVA DE SERVICOS E TRANSPORTE DO 

BRASIL CSTB 

       

1.722,40  

2021 11657 

COOPERATIVA DE SERVICOS E TRANSPORTE DO 

BRASIL CSTB       2.352,99  

2021 11670 

COOPERATIVA DE SERVICOS E TRANSPORTE DO 

BRASIL CSTB         464,71  

2021 4487 D.P.R CPMERCIO E SERVICOS EIRELI - EPP       1.817,43  

2021 11272 

DENTAL OPEN - COMERCIO DE PRODUTOS 

ODONTOLOGICOS 

            

322,60  

2021 11275 

DENTAL OPEN - COMERCIO DE PRODUTOS 

ODONTOLOGICOS       2.338,40  

2021 483 EDGAR AMONZABEL ALVAREZ       3.500,00  

2021 484 EDGAR AMONZABEL ALVAREZ     12.500,00  

2021 8155 FORTE SINAL EQUIPAMENTOS - EIRELI       2.670,00  

2021 11656 FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA              0,01  

2021 181 M&E ALUGUEL DE CARROS LTDA       1.196,70  

2021 182 M&E ALUGUEL DE CARROS LTDA       3.590,10  

2021 11254 MDA INDÚSTRIA E COMERCIO EIRELI - EPP     11.000,00  

2021 661 MINAS MED BRASIL LTDA       8.563,16  

2021 1574 NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA       2.329,00  

2021 11192 

PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA 

EMPRESARIAL LTDA 

                

0,01  

2021 8195 

PRIMER COMERCIO DE SUPRIMENTOS 

HOSPITALARES EIRELI 

          

1.050,00  

2021 11286 

PRIMER COMERCIO DE SUPRIMENTOS 

HOSPITALARES EIRELI 

            

297,00  

2021 688 SAN MARCO AUTOMOVEIS LTDA     32.940,00  

2021 460 SANTA CASA DE MISERICORDIA DE LAGOA SANTA  3.443,29  

2021 4156 STRATUM SEGURANCA LTDA          163,41  

2021 4424 UNIDAS VEICULOS ESPECIAIS S.A          256,20  

2021 4981 UNIDAS VEICULOS ESPECIAIS S.A          329,40  

2021 4982 UNIDAS VEICULOS ESPECIAIS S.A              0,01  

2021 6983 UNIDAS VEICULOS ESPECIAIS S.A          475,80  



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 
 

 

4 
Rua São João, 290, Bairro Centro –Lagoa Santa/MG. CEP 33.230-103 

Fone: (31) 3688-1300 
  

2021 2783 VERSA LOCADORA DE VEICULOS LTDA       2.193,33  

2021 8770 VIDRAÇARIA MINAS GERAIS LIMITADA       1.736,63  

2021 8771 VIDRAÇARIA MINAS GERAIS LIMITADA          910,20  

2021 8772 VIDRAÇARIA MINAS GERAIS LIMITADA          581,41  

2021 2298 VISA ELETRO EIRELI            20,25  

2021 1252 VISION NET LTDA          166,95  

2021 2239 VISION NET LTDA          311,64  

2021 3258 VISION NET LTDA            66,78  

2021 4947 VISION NET LTDA              1,11  

2021 4948 VISION NET LTDA            11,13  

2021 4952 VISION NET LTDA            10,02  

2021 4953 VISION NET LTDA            25,60  

2021 4954 VISION NET LTDA              1,12  

2021 4955 VISION NET LTDA            28,94  

2021 4956 VISION NET LTDA              4,45  

2021 4957 VISION NET LTDA            10,02  

2021 4985 VISION NET LTDA              3,34  

2021 5908 VISION NET LTDA              2,23  

2021 5909 VISION NET LTDA              1,11  

2021 11645 

WM PAISAGISMO, URBANISMO E COMERCIO 

EIRELI 1.562,81  

2021 11669 

WM PAISAGISMO, URBANISMO E COMERCIO 

EIRELI 915,74  

2021 7134 WR COMERCIO EIRELI          292,00  

  

TOTAL 

   

1.139.013,21 

 

 Art. 2º Ficam ressalvados eventuais direitos adquiridos dos credores e os 

respectivos pagamentos que lhes forem de direito e que vierem a ser reclamado em 

decorrência das anulações na forma deste Decreto, os quais poderão ser atendidos à conta 

de dotação destinada a despesas de exercícios anteriores, desde que constante da Lei 

Orçamentária Anual ou de Créditos Adicionais, abertos para esta finalidade no exercício 

em que ocorrer o reconhecimento da dívida, de acordo com as normas gerais contábeis 

vigentes e com o artigo 37, da Lei Federal 4.320, de 1964. 
 

 Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação 
 

 Prefeitura Municipal de Lagoa Santa, em 27 de dezembro de 2022. 

 

 

 

ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR 

Prefeito Municipal 

 
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial.  

 


